

**P-661**

Total Pages : 4

Roll No. ....

# **BAPY-101/BAPSY-101**

## **Basic Psychological Process**

Bachelor of Arts (BA)

Ist Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Psychology? Describe the Nature and Scope of Psychology.

मनोविज्ञान क्या है? मनोविज्ञान के स्वरूप व कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. What is Autonomic Nervous system? What organs are regulated and controlled by it?

स्वायत तंत्रिका तंत्र क्या है? इसके द्वारा किन-किन अंगों का संचालन होता है?

3. What is Perception? Explain the physiological approach to Perception.

प्रत्यक्षण क्या है? प्रत्यक्षण के दैहिक उपागम की व्याख्या कीजिए।

4. What is learning? Make distinction between classical conditioning and Instrumental conditioning.

सीखना क्या है? क्लासिकी अनुबंधन और क्रियाप्रसूत अनुबंधन में अंतर बताइए।

5. Discuss the nature of memory. Describe the major elements of Memory.

स्मृति के स्वरूप पर प्रकाश डालिए। स्मृति के विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Seven (07) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does emotions develop among children?

बच्चों में संवेगों का विकास कैसे होता है?

2. Write short notes on following :

(a) Guilford model of intelligence.

(b) Concrete intelligence.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(क) गिल्फोर्ड का बुद्धि मॉडल।

(ख) मूर्त बुद्धि।

3. Define thinking and discuss the major characteristic of thinking.

चिंतन को परिभाषित कीजिए एवं चिंतन की मुख्य विशेषताएं बताइए।

4. What is forgetting?

विस्मरण क्या है?

5. Explain the importance of language in thinking.

चिंतन में भाषा के महत्त्व को बताइए।

6. Explain the cannon bard theory of emotion.

संवेग कैनेन वार्ड सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. What is eyewitness testimony?

प्रत्यक्षदर्शी साक्ष्य क्या है?

---